

[Ministeren for offentlige arbejder.]

syn til forsendelsernes format, der ofte har en væsentlig indflydelse på omkostningerne ved postbesørgelsen.

Med de foreslåede portosatser vil „tillægstaksten“ for breve og tryksager af vægt indtil 20 g, som ikke opfylder bestemmelserne for postale normalforsendelser, højst blive 20 øre pr. forsendelse.

Det fremsatte forslag indeholder endvidere ændringer, der ikke er afledt af de nævnte ændringer i de internationale bestemmelser.

Således foreslås det, at der gives bemyndigelse til administrativt at fastsætte taksterne for pakker til og fra Færøerne. Hensigten hermed er at skabe mulighed for at anvende højere takster for sådanne pakker end for pakker, der sendes mellem posthuse i det sydlige Danmark, på samme måde som det allerede er tilfældet for pakker til Grønland. Der henvises i øvrigt til bemærkningerne til lovforslaget.

I givet fald er det tanken at fastsætte taksterne til og fra Færøerne således, at de ligger mellem taksterne for pakker i det sydlige Danmark og for pakker til Grønland.

Den foreslåede ændring af lovens § 4 er på længere sigt den mest betydningsfulde og mest vidtrækkende del af dette lovforslag. Det foreslås, at der gives bemyndigelse til at fastsætte bestemmelser, hvorefter der kan forlanges opstillet brevkasseanlæg (brevkasser) i nybyggeri, såvel i etagebyggeri som ved villaer, rækkehuse og fritidshuse.

Det pågældende forslag skal ses i forbindelse med regeringens ønsker om også på længere sigt at gennemføre besparelser eller begrænse stigningstakten i den offentlige sektors udgifter og personalebehov. Ud fra almindelige samfundsøkonomiske betragtninger må det være rigtigt at påbegynde en ændring af postvæsenets omdelingssystem, således at en del af den arbejdskraft, som postvæsenet har behov for at rekruttere for at kunne betjene et stadig stigende antal husstande og for at kunne besøge et stadig stigende antal forsendelser, i stedet kan tilføres andre områder, hvor deres arbejdskraft vil være til større fordel for samfundet, f. eks. i eksportindustrien.

Et uændret omfang af nybyggeriet medfører et øget behov for personale til udførelse af omdelingstjenesten, såfremt det

nuværende serviceniveau med direkte omdeling til adressaterne skal fastholdes. En indførelse af brevkasseanlæg og brevkasser i nybyggeriet medfører ikke, at udvidelser i antallet af personale til omdelingen kan undgås.

Da de brevkasseanlæg og brevkasser, der her er tale om, ikke kan etableres med kort varsel, må der påregnes at gå relativt lang tid, før de opnåede besparelser kan blive af større betydning, idet der må tages fornødent hensyn til projekteret byggeri.

For forslaget taler endvidere, at en stor del af nybyggeriet sker i områder, hvor det er vanskeligt for postvæsenet at rekruttere den nødvendige arbejdskraft.

Med disse bemærkninger skal jeg tillade mig at anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

Spørgsmål om fremme af forespørgsel til landbrugsministeren af Chr. Thomsen m. fl.

(Forespørgslen (nr. III) findes i tidenden sp. 1386).

Formanden: Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om ændring af lov om mægling i arbejdsstridigheder.

(Lovforslaget (nr. 52) findes i tillæg A. sp. 1313, fremsættelsen i tidenden sp. 915).

Formanden: Sammen med denne sag foretages de under punkterne 3-5 på dagsordenen opførte sager, nemlig:

Første behandling af forslag til lov om ændring af lov om mægling i arbejdsstridigheder. (Begrænsning i adgangen til at udsætte arbejdsstandsninger, ændring af afstemningsreglerne på arbejderside og ophævelse af sammenkædningsbestemmelserne m. v.) [af Hanne Reintoft].

(Lovforslaget (nr. 50) findes i tillæg A. sp. 1287), fremsættelsen i tidenden sp. 867).